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Ekonomiksi ndërkombëtar 

• Ekonomiksi ndërkombëtar tregon se si shtetet 

bashkëveprojnë nëpërmjet tregtimit të mallrave dhe 

shërbimebe, nëpërmjet rrjedhjes së parasë si dhe 

investimeve. 

 

• Ekonomiksi ndërkombëtar është i vjetër si lëndë, por që 

vazhdon të rrit rëndësinë e vet, sepse shumë vende sot 

e kësaj dite po bëhen të ndërvarura nga njëra tjetra në 

ekonominë e sotme globale. 

 

• Sot, shtetet janë të lidhura në mes vete më shumë se 

asnjë herë më parë përmes rrjedhës së parasë, tregtisë 

së mallrave dhe shërbimeve si dhe inevstimeve. 
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Tregtia e lirë?!  
PYETJE: Cili është përkufizimi i vërtetë i Globalizmit? 
Përgjigje: Vdekja e Princeshë Dianes. 
 
PYETJE: Si ka mundësi? 
Përgjigje: 

    Dhe ky tregim po ju rrëfehet juve studentë nga një profesor kosovar, duke 
përdorur teknologjinë e Bill Gates dhe ju ndoshta jeni, duke e lexuar në 
ndonjë nga ato klonat e IBM, që përdorin çipe të prodhuar në Taivan dhe 
monitor Korean, të montuar nga punëtorë Indian në një fabrikë në 
Singapor, të transportuar nga kamionë të ngarë nga Pakistanezë, të 
rrëmbyer nga Indonezianë, të shkarkuar nga doker Sicilian, të 
transportuara më pas ilegalisht nga Meksikanë, dhe së fundi duke u 
shitur nga Çifutë.  

Një princeshë Angleze me një të dashur Egjyptian përplaset në një tunel 
francez, në një makinë Gjermane me motor Holandez, e ngarë nga 
një shofer Belg, që ishte i pirë me uiski Skocez, të ndjekur nga 
Paparazzi Italian, të hipur në motora Japonez, të mjekuar nga doktorë 
Amerikanë, duke përdorur ilaçe Braziliane. 
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Financat ndërkombëtare 

• Financa ndërkombëtare dhe Tregtia ndërkombëtare janë degë të 

ekonomiksit ndërkombëtar.   

 

 

• Financa ndërkombëtare studion dinamikën e kurseve të 

këmbimit, investimeve të huaja, sistemit global financiar si dhe 

efektet e këtyre tek tregtia ndërkombëtare. Ajo po ashtu studion 

projektet ndërkombëtare, investimet,  rrjedhën e kapitalit si dhe 

deficitin tregtar. Ajo përfshinë studimin e Opcioneve, Futures, 

Currency Swaps etj. 

 

 

• Qarkullimi i parasë vie si rezultat i tregtisë ndërkombëtare, p.sh. 

eksporti dhe importi  i mallrave dhe shërbimeve etj. 
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Tregtia ndërkombëtare karshi Financës 

ndërkombëtare 

• Tregtia ndërkombëtare fokusohet në transaksionet e 

mallrave dhe shërbimeve në mes shtetesh.  

 Këto transaksione zakonisht involvojnë një lëvizje fizike të 

mallrave ose resurse të prekshme, duke përfshi edhe 

shërbimet. 

 

• Financa ndërkombëtare fokusohet në transaksionet 

financiare apo monetare në mes shtetesh. 

 Për shembull, shitja e USD ose aseteve financiare nga 

evropianët. 
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Përfitimi nga tregtia  

1. Shumë shembuj tregojnë përfitimet nga tregtia  

Kur një blerës dhe një shitës involvohen në një 

transaksion vullnetar, të dy palët pranojnë diçka që ata 

dëshirojnë si dhe dëshirat e tyre janë të kundërta. 

 

• Konsumatorët kosovarë mund të blejnë portokalle 

nëpërmjet tregtisë ndërkombëtare, sepse këto produkte 

nuk mund të prodhohen në Kosovë. 

• Prodhuesi i portokalleve pranon para, të cilat shfrytëzohen 

për blerjen e produkteve që ai nuk mund t’i prodhoj. 
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Përfitimi nga tregtia (vazhdim) 

2. Si mund që një vend që është prodhuesi më efikas 

(apo më pak efikas) i çdo gjëje të përfitoj nga 

tregtia? 

 

 Me një sasi të caktuar të burimeve, vendet mund të 

përdorin ato burime për të prodhuar atë produkt  për të cilin 

janë më produktiv ( në krahasim me zgjedhjet e tjera të 

prodhimit ), dhe të tregtojnë ato produkte për të cilat vendet 

tjera janë më efikas. 

 

 Vendet mund të specializohen në prodhim, përderisa 

shumë produkte dhe shërbime tjera mund të blihen përmes 

tregtisë. 
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Përfitimi nga tregtia (vazhdim) 

3. Tregtia është parashikuar në atë mënyrë që të 

përfitojë një vend duke e bërë atë më të efektshëm 

kur ai eksporton mallra duke përdorur burime të 

bollshme dhe importimin e mallrave për të cilat i 

përdorin burimet e pakta . 

4. Kur vendet specializohen, ato mund të bëhen më 

eficientë për shkak të shkallës së lartë të prodhimit 

(ekonomia e shkallës). 

5. Vendet mund të përfitojnë duke tregtuar resurse 

aktuale për resurse të ardhshme (huamarrja dhe 

huadhënia). 
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Modelet e tregtisë 

• Diferencat në kushtet klimatike dhe resurset mund të 
sqarojnë pse Brazili eksporton kafe dhe Australia 
eksporton hekur.  

 

• Diferencat në produktivitetin e punës mund të 
shpjegojë pse disa vende eksportojnë disa produkte. 

 

• Se si ofruesit e kapitalit, punës dhe tokës janë 
përdorur në prodhimin e mallrave të caktuar dhe 
shpjegojnë pse disa shtete eksportojnë disa mallra. 
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Efektet e politikave qeveritare në 

tregti 

• Politikbërësit ndikojnë në volumin e tregtisë 
nëpërmjet:  

 Tarifave :një lloj takse në import dhe eksport,  

 Kuotave: një kufizim në sasi për import ose eksport, 

 Subvencionimi  i eksportit, 

 

• Cilat janë kostot dhe benefitet e këtyre politikave? 
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Temat e Financës ndërkombëtare 

• Qeveritë masin vlerën e eksporteve dhe importeve , si dhe 

vlerën e kapitalit financiar ndërkombëtar që rrjedh brenda dhe 

jashtë vendeve të tyre . 

 

• Lidhur me këto dy masa, është masa e bilancit zyrtar, ose bilanci 

i pagesave :bilanci i fondeve që bankat qendrore përdorin për 

pagesat zyrtare ndërkombëtare. 
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Temat e Financës ndërkombëtare 

(vazhdim) 

• Përveç flukseve ndërkombëtare të kapitalit financiar 

dhe bilancin zyrtar, kurset e këmbimit janë gjithashtu 

një çështje e rëndësishme për shumicën e qeverisjeve . 
 

 

• Kurset gjithashtu ndikojnë tek mallrat sa më shumë që 

janë të shprehura në monedhë të huaj (importeve ). 
 

• Dhe ato ndikojnë sa mallra të shprehura në monedhën 

vendase ( eksporteve ) kushtojnë në tregjet e huaja 
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NORMAT E KËMBIMIT 



“Lojtarët” në tregun e këmbimit valutor 

•  Korporatat 

•  Qeveritë 

•  Bankat  

•  Firmat e vogla dhe 

•  Individët 
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Faktorët që ndikojnë vlerën e 

monedhave 

 Faktorët ekonomikë 

  1. Bilanci i pagesave 

  2. Përqindja e interesit 

  3. Inflacioni 

  4. Politika monetare apo fiskale 

  5. Konkurenca ndërkombëtare 

  6. Rezervat monetare 

  7. Kontrolli dhe nxitësit shteterorë 

  8. Rëndësia e monedhës në tregun global 
 

Faktorët e parashikimeve për të ardhmen.  

11. Pritjet  

12. Çmimet në tregun Forward të këmbimit 
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Normal reale dhe nominale e këmbimit 

• Transaksionet ndërkombëtare janë të 

influencuara nga çmimet 

ndërkombëtare. 

 

• Dy çmimet më të rëndësishme 

ndërkombëtare janë norma reale dhe 

nominale e këmbimit.  

1-16 



Normale nominale e këmbimit  

• Norma nominale e këmbimit është ajo 

normë, ku një person mund të tregtojë 

valutën e një vendi me një valutë tjetër.  
 

 

• Norma nominale e këmbimit valutor 

shprehet në dy mënyra: 

  Në njësi monetare të valutës së huaj për një euro. 

  Në njësi monetare euro për një njësi monetare të 

valutës së huaj. 
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Normale nominale e këmbimit  

• Vlerësimi/Apreciacioni i referohet një 

rritje në vlerën e valutës, të matur për 

shumën e një valute të huaj që mund të 

blehet.  

 

• Zhvlerësimi/Depreciacioni  i referohet 

një zvogëlimi në vlerën e një valute të 

matur për shumën e një valute të huaj 

që mund të blehet. 
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Norma reale e këmbimit  

• Norma reale e këmbimit është ajo 

normë, në të cilën një person mund të 

tregtoj mallra dhe shërbime të një vendi 

për mallra dhe shërbime të një vendi 

tjetër. 
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Norma reale e këmbimit  

• Norma reale e këmbimit  krahason 

çmimet e mallrave të vendit dhe 

mallrave të huaja në ekonominë e 

vendit. 

 

Nëse një birrë kosovare është dy herë më 

e shtrenjtë se sa një birrë amerikane, 

norma reale e këmbimit 1/2 e birrës 

kosovare për një birrë  amerikane. 
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Norma reale e këmbimit  

•
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Norma reale e këmbimit  

• Një zvogëlim/rënie në normën reale të 

këmbimit në SHBA do të thotë që 

mallrat amerikane janë bërë relativisht 

më të lira se sa mallrat e huaja. 

 

• Kjo inkurajon konsumatorët si brenda 

vendit ashtu edhe ata të huaj të blejnë 

më shumë mallra të SHBA dhe më pak 

nga venet e tjera. 
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Norma reale e këmbimit  

• Si rezultat i kësaj, eksportet e SHBA 

rriten, kurse importet bien, dhe të dyja 

këto rritin eksportin neto të SHBA-së. 

 

• E kundërta e kësaj, pra një vlerësim i 

normës reale të këmbimit në SHBA, 

nënkupton që mallrat amerikane bëhen 

më të shtrenjta krahasuar me mallrat e 

huaja, prandaj eksportet amerikane bien. 
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Si ulet risku? 

• Kurset Spot /“ne çast” të këmbimit. Kur të dy palët 

në transaksion merren vesh të këmbejnë 

monedhat dhe kryejnë transaksionin menjëherë.  
 

• Kurset Forward/”në avancë” të këmbimit: ku palët 

merren vesh të këmbejnë monedhat e ekzekutojnë 

pagesën me kurse të parapërcaktuara në një datë 

të caktuar në të ardhmen (KONTRATE!) 
 

• Future (dallon nga forward për nga limiti) 
 

• Marrëveshjet Option  
9-8 
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Një teori e determinimit të kurseve të 

këmbimit : Pariteti i Fuqisë Blerës-PFB 

• Teoria e paritetit të fuqisë blerëse – kjo 

teori është më e thjeshta dhe më e 

pranuara gjërësisht për të shpjeguar 

variacionin e kursit të këmbimit të 

valutës. 
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Logjika bazike e Paritetit të Fuqisë 

Blerëse 

• Pariteti i Fuqisë Blerëse është një teori e 

normave të këmbimit, ku një njësi 

monetare e një valute të dhënë duhet të 

jetë në gjendje të blej të njëjtën sasi të 

mallrave në të gjitha vendet.  

1-26 



Logjika bazike e Paritetit të Fuqisë 

Blerëse 

• Teoria e Paritetit të Fuqisë Blerëse 

është e bazuar në një princip i quajtur 

“ligji i një çmimi”. 

 Sipas “ligjit të një çmimi”, një e mirë duhet 

të shitet  për të njëjtin çmim në të gjitha 

vendet . 
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Logjika bazike e Paritetit të Fuqisë 

Blerëse 

• Nëse “ligji i një çmimi” nuk do të ishte i 

vërtetë, atëherë mundësitë e një fitimi të 

pashfrytëzuar do të ekzistonin. 

 

• Procesi i përfitimit  nga dallimet e 

çmimeve në tregje të ndryshme quhet 

arbitrazh . 

1-28 



Logjika bazike e Paritetit të Fuqisë 

Blerëse 

• Nëse arbitrazhit ndodh, përfundimisht 

çmimet që ndryshojnë në dy tregje 

domosdoshmërisht do të konvergojnë. 

 

• Sipas teorisë së paritetit të fuqisë 

blerëse, një monedhë duhet të ketë 

fuqinë blerëse të njëjtë në të gjitha 

vendet dhe kurset e këmbimit lëvizin në 

atë mënyrë që sigurojnë këtë. 
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Pariteti i Fuqisë Blerëse - shembull 

Shembull: një shportë mallrash në SHBA kushton 100 

USD. E njëjta shportë mallrash në Angli kushton 61.8 

paund. Kjo do të thotë që vepron teoria e paritetit të 

fuqisë blerëse. Nëse supozojmë se në Angli ka 

inflacion, atëherë mbushja e së njëjtës shportë në 

Angli kushton 65 paund që në dollarë kushton 105 

USD (65x1.6180) 

 

Anglezët do të importonin më shumë mallra nga SHBA 

se sa të blinin në vend (oferta për paund dhe kërkesa 

për dollarë) 

9-16 
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Implikimet e PFB 

• Nëse fuqia blerëse e dollarit është 

gjithmonë e njëjtë në vend dhe jashtë 

vendit , atëherë kursi i këmbimit nuk 

mund të ndryshojë . 

 

• Kursi nominal i këmbimit ndërmjet 

monedhave të dy vendeve duhet të 

reflektojë nivelet e ndryshme të 

çmimeve në këto vende. 
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Implikimet e PFB 

• Kur banka qendrore printon sasi të 

mëdha të parave , paratë e humbin 

vlerën e tyre si në aspektin e mallrave 

dhe shërbimeve që mund të blejmë 

ashtu edhe në aspektin e shumës së 

valutave të tjera që mund të blejmë. 
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Limitimet e PFB 

• Shumë mallra nuk janë lehtë të 

tregtueshëm dhe transportueshëm prej 

një vendi në tjetrin. 

 

• Mallrat e tregtueshme nuk janë gjithmonë 

zëvendësues të përsosur kur ato janë 

prodhuar në vende të ndryshme. 
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Ju faleminderit për vëmendje ! 


